CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N9  03/2021

Ata da Primeira Sessão Legislativa. Primeiro Período Legislativo - Biênio 2021/2022 da

Legislatura 2021/2024. Ao décimo sexto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às

quatorze horas, sob a presidência do vereador Fabricio Duarte Holovka e secretariado pela

vereadora Marlene Soares Munhoz. Reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a

presença dos vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus, Amadeus Penga, Antonio Adir de Lara,

Antonio Fernando Teigão, Deonizio Cedorak, Eliseu Latczuk, Fabricio Duarte Holovka, João

Edival Aramoni, Lucimar Camilo da -Rosa, Luiz Ricardo Dal Santos, Marlene Soares Munhoz,

Rodrigo Cordeiro Teixeira, Valdomiro Rodrigues de Lima. Havendo número legal o Presidente

declarou aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo e colocou

em discussão a votação da ata anterior, que foi aprovada por unanimidade de votos.

Solicitou â secretária, vereadora Marlene, a leitura do expediente: CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Oficio n2  07/2021, Jaciele Aparecida Vieira Braga - Diretora RPPS, Convida os

vereadores para participar do 182  congresso previdenciário da Associação Paranaense das

Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios, nos dias 3, 4 e 5 de março de 2021,

em Foz do Iguaçu. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: Projeto de Lei Complementar (L) N°

0001/2021 - Acrescenta o  art.  231-A na Lei Complementar n2  8, de 21 de dezembro de 2009,

para permitir o pagamento parcelado do Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis — ITBI,

de autoria do vereador Eliseu Latczuk. INDICAÇÕES: n 2  22/2021 de autoria da vereadora

Marlene Soares Munhoz - Sugerindo ao Executivo Municipal a pedido dos moradores do

BNH Coamo, a limpeza na praga, a manutenção dos equipamentos, e a ligação da água do

salão próximo a esta praga, pois está acontecendo a pastoral e a situação do local encontra-

se precária. 23/2021 - autoria da vereadora Marlene Soares Munhoz - Sugerindo ao

Executivo Municipal, a instalação -da arquibancada no Campo da Comunidade do Bairro

Santa Regina e uma academia para a praça, pois segundo os moradores havia uma academia

e foi retirada para reforma, mas ainda não voltou a ser instalada, e 24/2021 autoria da

vereadora Marlene Soares Munhoz - Sugerindo ao Executivo Municipal a construção de

pavimentação asfáltica ou poliédrica na Rua Vereador João,  Maria Alves no Bairro Santa

Regina. A referida pavimentação se faz necessária, devido ao pó com o tempo seco, barro

nos dias de chuva e os moradores sofrem com essa situação. N2  27/2021 - Sugerindo ao

Executivo Municipal que realize a adequação aos padrões técnicas e a sinalização da

lombada, localizada na Rua Conselheiro Zacarias, em frente ao predial n2  500, Supermercado

Oeste. Tal solicitação deve-se ao fato de já ter ocorrido acidentes no local por causa da

Mesma, de autoria do vereador Eliseu Latczuk. 0 presidente deferiu as indicações

apresentadas e encaminhou o projeto de lei complementar n2  1/2021 para a Comissão de
Constituição e Justiça, solicitou ao Sr. presidente que indicasse relator e fixasse prazo para

apresentação de relatório e voto. 0 Presidente da comissão de Constituição e Justiça

Agnaldo Vujanski de Jesus indicou o vereador Antonio Adir de Lara para apresentação do
relatório com prazo de seis dias. 0 presidente Fabricio desculpou-se de sua ausência na

sessão anterior, declarou aberto o Expediente de Plenário que foi utilizado Pelo Vereador

Agnaldo Vujanski, comentou que foi chamado para atender um cliente na delegacia, e

lamentou que foi desrespeitado no local, citou o nome do escrivão Airton, que não deixou o

advogado entrar na sala para acompanhar seu cliente, estão ofendendo a Constituição

Federal. Declarou que irá cobrar dentro desta Casa para que seja assegurado o direito a

Ata Sessão Ordinária n2  03/2021 de 16 de fevereiro de 2021 Pagina 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - PaFan6
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

todos pelo acesso ao poder judiciário, autoridade policial, as delegacias, batalhões. Citou o

nome da presidente da OAB Sra. Geovania Dziubate que o acompanhou nesta situação e a

parabenizou. Sugeriu a realização de um termo para que fosse assinado juntamente com o

Vereador Rodrigo. Em seguida o Vereador Antonio Fernando Teigão comentou da sua visita

na região da Barra Bonita, encontrou uma escavadeira da prefeitura que estava auxiliando

na ponte, citou o nome da empresa Compagas e lamentou com voto de repúdio. Na

sequência o Vereador Eliseu Latczuk comentou o projeto de Lei Complementar ng 1/2021 de

sua autoria sobre parcelamento do ITBI, pediu a colaboração de todos os vereadores para

este projeto. Comentou uma proposta de projeto de Lei ou indicação juntamente com o

vereador Fernando e Deonizio para que seja dado um desconto no alvará de licença para as

empresas que foram prejudicadas através da pandemia. Aparte o vereador Agnaldo falou do

ITBI, manifestou-se favorável à indicação, entende que este projeto deve-se partir do

executivo. 0 vereador Eliseu declarou que em discussão com o Procurador Leandro, pode

ser de iniciativa do legislativo, uma vez que não seja dado o desconto e sim parcelado o ITBI

e que a possibilidade do desconto em alvará de licença esta sendo estudado para ser

enviado ao executivo em forma de indicação e comentou a fala do vereador Fernando sobre

as empresas licitadas que não cumprem os projetos. Em seguida a vereadora Marlene

Soares Munhoz fez comentários de suas indicações voltadas à comunidade Santa Regina e

pediu ao Executivo para que sejam atendidas. Após a vereadora Lucimar Camilo da Rosa

falou da sua viágem em curso a Curitiba juntamente com a vereadora Marlene em busca do

conhecimento para a atuação da vereança, comentou que foram recebidas pelo Deputado

Federal Sergio Souza, este relatou da aprovação do Fundo em 2019, ao qual uma parte foi

destinado ao Centro de Convivência, ao asilo de idosos e que o apoio do Deputado trouxe a

oportunidade de o municipio aderir recursos, também pediu a parceria para o projeto da

construção de um novo asilo, agradeceu pelo recurso destinado a construção do novo

CREAS. Agradeceu o Deputado Alexandre Curi que também acolheu as solicitações, relatou

que depende de ajuda de emendas, recurso federal, estadual para o avanço do município.

Na sequência o vereador Antonio Adir de Lara ao usar a palavra falou das estradas, bueiros

e pontes para que o executivo agilize o trabalho de recuperação devido 6 inicio da colheita

da safra. Em seguida o vereador Ricardo Dal Santos relatou em sua fala em relação

reunião proposta com secretários de que é para ajudar na organização. Comentou das

situações das estradas do Patrimônio dos Cajos que liga Safra Velha e Limeira e Flor da Serra

Borboleta, ponte do Rio Cascata que não recebem manutenção há muito tempo. Aparte o

vereador Agnaldo pediu para o vereador Ricardo informar se a reunião seria com todos os

secretários, e o mesmo informou que sim, mas que no momento poderia ser priorizado a

secretaria do interior e no decorrer as demais. Aparte o vereador Fabricio Duarte Holovka

sugeriu a reunião com cada secretário, uma cada quinze dias nas terças-feiras para exporem

suas ideias e para auxiliá-los. Aparte o vereador Agnaldo sugeriu para que fossem realizadas

as reuniões na sala da presidência. Em seguida o vereador Rodrigo Cordeiro Teixeira
discorreu sobre as situações de desrespeito, em que os vereadores Ricardo e Agnaldo

sofreram em setores diferentes, parabenizou a presidente da OAB Geovania Dziubate pela

forma que atuou e ao  Dr. Robson.  Confirmou que irá assinar o oficio junto ao vereador

Agnaldo, disse que se houver algum tipo de-agressão a qualquer direito, devem-se unir e

trabalhar na defesa deste direito, e que qualquer classe tem o seu apoio. Não havendo

ORDEM DO DIA o presidente passou para as explicações pessoais. 0 Vereador Fernando

Ata Sessão Ordinária n° 03/2021 de 16 de fevereiro de 2021 Pagina 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

•

explicou sobre os maquinarios, na estrada da Barra Bonita, que a prefeitura levou, e que a

empresa contratada não realizou o serviço. Após, o vereador Agnaldo comentou que esteve

na Barra Bonito, pelo acesso da comunidade Rio Liso, que apesar das chuvas ela estava boa,

devido ao trabalho bem feito, e concordou com a reunião junto aos secretários para expor

as reclamações e elogios quando necessários. Em seguida a vereadora Lucimar sugeriu para

que a reunião seja realizada com os secretários referente a ordem de maior urgência das

demandas da população, mas com urgência com o secretário da Educação, considerando os

questionamentos das mães em relação ao cronograma da educação municipal devido a

pandemia, também sugeriu que se tenha um acesso a sala de informática com um

funcionário para orientar, para levar os alunos em situação de vulnerabilidade econômica

para dar continuidade aos estudos. Por último fez comentários em relação a ajustes do

IGPM. Na sequência o Vereador Eliseu falou das estradas do interior e discorreu valores da

previsão do Quadro Detalhado de Despesas - QQD do município para as secretarias, que é

impossível tocar a secretaria do interior com o valor que esta orçado e que precisa ser

suplementado. 0 presidente Fabricio declarou que irá tentar marcar a reunião para próxima

terça feira com o Ciso, secretário do interior, devido os danos das chuvas nas estradas e pelo

inicio da safra, em seguida com o secretário da Educação. Nada mais havendo declarou

encerrada a presente sessão.

Fabricio Duarte Holovka

Presidente

Marlene Soares Munh

Secretária

Ata Sessão Ordinária n° 03/2021 de 16 de fevereiro de 2021 	 Página 3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Page 3